ἀμφίβραχυς / amphibrachys (-chus)

1450 sqq.

amphimacros saepe primam, saepe solvit tertiam;
quin et ambas saepe solvens quinque componit breves,
versus est ut ille noster, quem probare debeo.

SACERD. GL VI 494. 23 sq. amphimacus et hippius secundus 'optime navigavi'.

SACERD. GL VI 495. 8 sq. amphimacus et antispastus 'maxime laboraret'.

SACERD. GL VI 498. 18 sq. trisyllabi pedes sunt octo, ideo quoniam tres syllabae octo schemata habent ... 27 sqq. amphibrachus nuncupatur, quod ex utraque parte, quod Graeci ἀμφί dicunt, brevem, quam illi βραχεῖα nuncupant, continet. amphimacus, sicut ante se pes, nomen accepit, quod ex utraque parte longam, quam Graeci μακρά dicunt, habet. dictus est tamen hic pes etiam creticus, quoniam in Creta insula Corybantes, ut vagitum Iovis nati celarent Saturnum, scutis suis sic sonuerunt, 'graviter', 'breviter', 'graviter'.

SACERD. GL VI 528. 20 sqq. trochaicum metrum in prima quidem parte et tertia et quinta pedes recipit duos, trochaeum et tribrachyn, in secunda vero et quarta et sexta vel novissima quinque recipit pedes, trochaeum, tribrachyn, anapaestum, spondeum, dactylum vel amphimacrum propter novissimam syllabam indifferentiam.

SACERD. GL VI 534. 13 sqq. choriambicum dimetrum catalecticum fit hoc modo, <choriambo et dactylo vel amphimacro>: (mel. adesp. 57 [PMG 975] a Page)

ιστοπόνοι μείρακες,

(cf. Hor. *carm.* I 11. 1)

quaesieris scire hoc.

SACERD. GL VI 534. 21 sqq. trimetrum (*scil. choriambicum*) catalecticum fit duobus choriambis et amphimacro:

dive potens Aeoliae insulae.

SACERD. GL VI 536. 10 sqq. choriambicum eupolidium tetrametrum catalecticum fit primo pede ditrochaeo, secundo choriambbo, tertio ditrochaeo, quarto, id est novissimo, amphimacro:

di boni servate Sacerdotem vos colentem vos.

SACERD. GL VI 537. 20 sqq. antispasticum acatalectum dimetrum glyconium fit spondeo <et> duobus trisyllabis, dactylo et amphimacro (vd. Morelli 2000, p. 95 sqq.), ut: (mel. adesp. 111 [PMG 1029] Page)

κάπρος ἥνιγ' ὁ μαινόλης,

(Hor. *carm.* I 3. 1)

sic te diva potens Cypri.

SACERD. GL VI 538. 8 sqq. antispasticum dochmiacum euripidium trimetrum catalecticum fit antispasto, ditrochaeo, amphimacro:

†decretamus sic corona pulchra nos.

SACERD. GL VI 541. 3 sqq. ionicum maius trimetrum catalecticum alcaicum fit hippo tertio, ionico a maiore, dactylo vel amphimacro: (Hor. *carm.* I 9. 1)

vides ut alta stet nive candidum,

(Hor. *carm.* I 9. 10)

stravere ventos aequore fervido.

SACERD. GL VI 542. 19 sqq. paeonicum metrum multi creticum nuncupaverunt, quoniam una longa cretici, id est amphimacri, soluta constat. unde Cratinus dicens: (cf. fr. 237. 1 [PCG IV, p. 242] Kassel-Austin)

 age Musa, dicamus creticum modum,

intulit metrum paeonicum. hoc ergo metrum, id est paeonicum, habet secum mixtos creticos, id est amphimacros.

SACERD. GL VI 542. 28 sqq. aliud paeonicum metrum acatalectum fit paeone et amphimacro:

 ὦ πόλι φίλη φίλη,
 flumina gelu gelant.

SACERD. GL VI 543. 1 sqq. de trimetro (*scil. paeonico*) acatalecto cratineo. trimetrum acatalectum fit primo amphimacro, duobus paeonibus:
 candidum, Musa, mihi fer honorem.

SACERD. GL VI 543. 4 sqq. de trimetro (*scil. paeonico*) acatalecto in medio habente amphimacrum. trimetrum acatalectum fit etiam in medio habente amphimacrum:

 candidus eras puer nunc refluis.

graecum exemplum non inveni. ergo paeonicum metrum fit modis quattuor: aut solis paeonibus; aut primo paeone, novissimo amphimacro; aut primo amphimacro, novissimis paeonibus; aut ex utraque parte paeonibus, in medio amphimacro.

APTHON. GL VI 36. 20 sqq. igitur prima species erit quae dactyli pedis tertiam brevem seu producta vocali seu duarum coniunctione, id est diphthongo, longam efficiens contra legem hexametri heroi amphimacrum inducit, qui pro dactylo lege communium syllabarum accipietur, ita tamen ut sequens a vocali pes inchoet.

APTHON. GL VI 45. 28 sqq. superest amphibrachys <cum> contrario sibi amphimacro sive cretico. prior pes e brevi, longa et brevi temporum quattuor erit, ut 'Homerus'; sequens duabus utrimque longis media brevi temporum quinque scribitur, quae Graeci κρητικά vocant, ut 'Eumenes'. uterque autem a compositione temporum vocabulum traxit. horum arsis ac thesis longe inter se discrepant. nam amphibrachys in triplo, creticus, cui de gente inventoris nomen est, in sescuplo pensatur: de qua re in superioribus plenissime dictum est (p. 40. 29 sqq.). hoc pede ὑπορχήματα componuntur.

APTHON. GL VI 46. 24 sqq. memineris sane trisyllabos pedes temporum dumtaxat quinque vel sex, ut est bacchius et molossus, cum in quibusdam metris, sicut in galliambico, longae eorum solvuntur in breves, vim tetrasyllaborum obtinere; † idem hoc et tetrasyllabis per disyllabos aut trisyllabos coniunctione temporum fieri. nam paeones primus et quartus coeuntibus in unam longam duabus suis brevibus amphimacrum <vel bacchium> vel palimbacchium cognoscunt. id Graeci κατὰ διάρεσιν et συνάρεσιν sive ἔνωσιν, cum metri necessitas postularit, fieri memorant, quod necessario insuandum esse

ἀμφίβραχυς / amphibrachys (-chus)

creddi, ne syllabarum numero inducti aut simplices aut compositos pedes proprii status vim semper cum vocabulo obtinere catholice pronuntiaretis.

APTHON. GL VI 51. 31 sqq. alii rursum nec pedem nec syllabam metrum putant esse dicendum, sed tempus, quia omne metrum in eo quo metimur numero finitum est, ut decempeda (non enim modo decem habet, modo undecim, modo duodecim pedes, sed semper decem): unde pedem metrum esse non posse, quia in versu modo unus est dactylus, modo duo, seu spondei, interdum incurruunt trochaei aut amphimacri, quorum diversitate iuxta spatia temporum metrum, quod certam mensuram habere debeat, nequaquam finitum inveniri.

APTHON. GL VI 72. 22 sqq. memineris autem saepe Graecos huic metro (*scil. dactylico*) molossum et palimbacchium et creticum loco dactyli sub lege syllabarum communium admiscere. nam et apud nos similis versus reperitur, in quo primus amphimacus est, ut: (Verg. *Aen.* III 211)

insulae Ionio in magno.

qui tamen certa ratione creticus non est. nam tertiam longam, id est ‘ae’ diphthongon, quae creticum pro dactylo dedit, sequens syllaba a vocali incipiens, dum tempus prioris in se trahit, produci non patitur, atque ita productam vocalem superveniens alia vocalis elidit.

APTHON. GL VI 84. 6 sqq. sed et omnis trochaicus purus, id est ex se compositus, accepta in principio versus brevi syllaba iambicum metrum reddet. idem et translationes syllabarum, cum initiales ad finem vel finales ad initium versus transferuntur, efficient *** longa in brevem feratur. at iambus contrario situ temporum tardior, unde ei etiam, ut quidam putant, inditum nomen est iambo [ἀπὸ τοῦ ἱέναι, id est ‘ire’, appellatur]. admittit et amphimacrum in catalecticō versu ultimum et <dactylum> [maxime in comicis] propter novissimae syllabae indifferentiam.

APTHON. GL VI 96. 10 sqq. paeonicum metrum sive creticum, ut quidam ferunt adserentes paeonas originem ex cretico seu amphimacro traxisse longis eius prima et suprema in breves solutis, quibus paeon primus et quartus creari noscuntur, quod etiam ex bacchio et palimbacchio adaeque fit, unde et bacchiacum a quibusdam hoc metrum dicitur, quidam ultimo loco posuerunt proceleumatico repudiato. quod tamen magis rhythmo, id est numero, quam metro, congruere varietas ipsa compositionis ostendit. nam recipit [non numquam in breves solutos] amphimacros, quorum etiam clausula, qua fit carmen eius catalecticum [terminatur], adeo huic familiaris est, ut plerique hoc metrum rhythmum creticum dixerint. quod cum eius modi sit, tamen usus eius apud lyricos, sed et tragicos et comicos, frequens est, et praecipue de bacchii et cretici solutionibus ... 31 sqq. observabis itaque singulorum (*scil. versuum*) differentias taliter: aut enim ex paeonibus sunt temporum quinque aut ex bacchiis adaeque temporum totidem aut etiam ex creticis, quos amphimacros diximus, qui et ipsi quinque temporum proceritate nituntur.

APTHON. GL VI 97. 9 sqq. recipit autem (*scil. paeonicum metrum*) etiam trochaeum et pariambum conexos, sed et cum pariambo iambum in syzygia,

qua efficitur paeon quartus, ultima scilicet iambi longa, tribus brevibus antepositis, quem tam ex bacchio quam ex cretico solutione longarum, id est prima longa cretici et secunda bacchii ab ultima, effici cunctis in promptu est. unde datur intellegi eundem pedem per solutionem cretici et bacchii communem esse utriusque. cui par similisque etiam is rhythmus, qui ex quinque continuis brevibus syllabis constat: est enim totidem temporum, quot et paeon pes et bacchius et amphimacrus, tamquam:

vorat agile fera propera, modo retulit era cibos.

APTHON. GL VI 97. 34 sqq. sed et [hic] tetrameter paeonicus catalecticus, is dumtaxat qui maxime in usu est, ex longa et tribus brevibus ab Aristophane compositus est, totus, ut vides, ex paeone primo, ultimo amphimacro, syllabis quidem minore, temporum tamen totidem, unde et catalecticus videtur, veluti: ([Caes. Bass.] *lyr. 6* [FPL 318] Blänsdorf)

sic Tiberis implacidus in maria labitur,

item: ([Caes. Bass.] *lyr. 5. 1* [FPL 318] Blänsdorf)

egregia percoluit ingenia mus<ice>.

recipit> etiam cum pariambo tribra<chyn conexus, id est> solutum in breves amphimacrum, tamquam ‘modo retulit’, ‘Philopolemus’. quod autem post tres bacchios postremo paeone concluditur, metrum bassaricum appellatur, ut est:

ab euro sonorum quis Aetnae per maria.

id vero, quod tribus praecedentibus creticis diiambo clauditur, fiet rhythmus concurrens ex duobus amphimacris et trochaico dimetro catalecticō, quod eupidion nominatur, tamquam:

aureo sub toro tollit aemulas faces.

nam ferme tragicis carminibus bacchiaca compositio familiaris est.

APTHON. GL VI 124. 14 sqq. nam versus aristophanius paeonicus constat e tribus primis paeonibus et amphimacro, ut est: ([Caes. Bass.] *lyr. 6* [FPL 318] Blänsdorf)

iam Tiberis implacidus in maria labitur.

APTHON. GL VI 134. 2 sqq. exemplum ergo trimetri iambici erit: (Catull. 4. 1)
phaselus ille quem videtis, hospites:

hic quadratus ex trimetro efficitur sic: (Ter. Maur. GL VI 393. 2279)

adest celer phaselus ille quem videtis, hospites.

igitur si priorem adiectae trimetro versui dipodiae detraxeris syllabam ‘ad’, quae est iambi prima, erit versus incipiens a cretico, quem amphimacrum dicimus, sic: (Ter. Maur. GL VI 393. 2283)

est celer phaselus ille quem videtis, hospites,

quia detracta prima brevi e dipodia iambica sequens longa adnexo sibi qui ei iungitur iambo creticum efficit pedem sic, ‘est celer’. item: (Hor. *epod. 2. 1*)

beatus ille qui procul negotiis:

hic trimetro si anteposueris ‘Socrates’, qui constat e longa brevi et longa, hoc est amphimacrum, erit tetrametru archilochius catalecticus, quem nos quadratum dicimus, ita:

Socrates beatus ille qui procul negotiis.

ἀμφίβραχυς / amphibrachys (-chus)

hunc musici trochaicum appellant. nam cum praecedat iambum creticus, de-tracta ei suprema longa et iambo insequenti adiecta, versis in trochaeos iambis, trochaicus tetrametrum catalecticus efficietur. septem enim trochaeis cursis extima omnino versui superest syllaba per adiectionem amphimacri. at si per dipodian scandere volueris, erit idem trochaicus catalecticus concludentibus versum eius <modi> amphimacro vel dactylo. contra si spondeus cretico [ut iambus trochaeus] subnectatur, cui prima, ut superius docuimus, in iambicis sedes est (semper enim remoto amphimacro primum tertium et quintum obtinet locum), series illa de qua supra diximus trochaei mutabitur.

APTHON. GL VI 136. 31 sqq. idem Hipponax (test. 41 Degani) etiam tetrametrum pari lege qua trimetrum induxit, cuius erit exemplum: (cf. Catull. 52. 2)
pro pudor, sella in curuli struma Nonius sedet.

nam tribus syllabis, id est amphimacro pede ‘pro pudor’, superiorem versum, ut vides, praecedet.

APTHON. GL VI 144. 19 sq. item ex choriambo et dipodia iambica et trochaica, ultimo amphimacro, ut: (cf. Hor. *carm.* I 8. 1)

Lydia, dic precor mihi, unde dona quae geris.

APTHON. GL VI 146. 10 sqq. item ex choriambo et dipodia iambica et trochaica ultimo amphimacro:

Lydia dic precor libens, unde mala quae geris.

APTHON. GL VI 166. 10 sqq. nona ode tribus generibus composita est, ex quibus duo primi versus erunt alcaici hendecasyllabi, sequentes duo disparis metri sic: (Hor. *carm.* I 9. 1 sqq.)

vides ut alta stet nive candidum

Soracte, nec iam sustineant onus

silvae laborantes, geluque

flumina constiterint acuto ...

20 sqq. tertius autem erit dimeter cum semipede in syllaba ita:

silvae laborantes geluque.

trimeter iambicus fiet, si adicias ‘frigidus’ sic:

silvae laborantes geluque frigido.

nam sesquipedale minor est ab iambico, qui amphimacri adiectione completus est.

APTHON. GL VI 168. 32 sqq. insequens autem versus metrum habet iambicum catalecticum archilochium ita: (Hor. *carm.* II 18. 2)

mea renidet in domo lacunar.

nam ‘mea renidet in domo’ dimetrum est, ‘lacunar’ claudicat. huius exemplum apud eundem est: (Hor. *carm.* I 4. 2)

trahuntque siccas machinae carinas.

quo metro (*scil. strophe lec || trim ia_λ |||*) semel tantum usus est. ferit prior versus ditrochaeo, deinde dactylo vel amphimacro; sequens autem dimetro iambico, ultimo bacchio.

DON. GL IV 370. 4 sqq. huic (*scil. amphibrachi*) contrarius est amphimacrus ex longa et brevi et longa temporum quinque, ut ‘insulae’.

DON. ap. Rufin. GL VI 577. 1 sqq. Donatus de structuris et pedibus oratoriis

[numerorum] sic dicit: «Cicero (*orat.* 63-64. 212-218; *de orat.* III 183) in exortatione sententiae clausulaque ponenda modo ditrochaeum probat pedem, modo paeana primum aptum incipientibus modo paeana quartum finientibus congruum, modo dochmum ex brevi et duabus longis et brevi et longa, cuius exemplum posuit (*orat.* 64. 218) ‘amicum tenes’, modo amphimacrum pedem».

DIOM. GL I 465. 17 sq. media inter longas brevis facit amphimacron; sed frequentius eius nomen est creticus.

DIOM. GL I 479. 12 sqq. huic (*scil.* amphibrachi) contrarius est amphimacrus, [ut] fescenninus, amphimeres, quem alii creticon appellant. constat ex longa et brevi et longa temporum quinque, ut ‘Demophon’, dictus a duabus longis, a quibus utrimque media brevis amplectitur.

DIOM. GL I 504. 20 sqq. trochaicum metrum recipit pedes quinque, dactylum, spondeum, anapaestum, tribrachyn, trochaeum, a quo nominatur. in triplicem autem feritur dipodian, et uni cuique sine dubio pedes tam praeponuntur hi, trochaeus, dactylus, tribrachys, quam subiungitur qui libet de supra memoratis quinque pedibus. catalexin facit aut in amphimacro aut in epitrito quarto.

DIOM. GL I 507. 23 sqq. trochaicus idem septenarius et quadratus. hic si verus est, omnes septem trochaeos habet et semipedem, id est unam syllabam, cuius exemplum tale est (cf. lyr. inc. 114 [FPL 459 sq.] Bländorf):

inmerens anus virente secta pinus in Crago.

hic fit cum ad iambici veri principium additur pes trisyllabus amphimacrus. hic recipit pedes sui generis, quam rem de iambico diximus.

DIOM. GL I 513. 21 sqq. cretici versus hoc exemplum est:

alma lux roscida prima flamma nitens.

me sat est dixisse creticum constare ex longa et brevi et longa, qui idem amphimacros nominatur.

SERV. GL IV 425. 30 sqq. quae divisio (*scil.* sescupla) hos septem recipit pedes, bacchium, antibacchium, amphimacrum et quattuor paeones.

PROB. GL IV 42. 6 sqq. amphimacrus et hippius secundus ‘optime navigavi’ ... 25 sq. amphimacrus et antispastus ‘maxime laboraret’.

PROB. GL IV 43. 15 sqq. compositio secunda ex amphimacro et spondeo, ut ‘dixerat magnus’; ex amphimacro et anapaesto, ut ‘maximus Fidius’; ex amphimacro et dactylo, ut ‘Mulciber fecerat’.

Avg. *de mus.* II 8. 15 decimus (*scil.* pes), creticus vel amphimacrus, ex longa et brevi et longa, ut ‘insulae’, temporum quinque.